Klasik Türk edebiyatında dinî-ahlaki bahislere önem verildiği ve bu konuda

birçok eser yazıldığı bilinmektedir. Bu dönemde telifî ahlak kitaplarının yanında
Arapça ve Farsçadan tercüme edilen eserlerin sayısı bir hayli fazladır. Bunlar
arasında Fars edebiyatının velud müelliflerinden Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin (ö. H
910/M 1504-1505) 900/1494-95 yılında kaleme aldığı Ahlâk-ı Muhsinî isimli
eseri de yer almaktadır. Yazıldığı zamandan itibaren her asırda Türkçeye aktarılan
kitabın tercümelerinden biri Rıdvan bin Abdülmennan tarafından yapılmıştır.

Hayatı hakkında fazla bir bilgi olmayan yazarın, “çeşnigirbaşı” olarak görev
yaptığı, ardından 982/1575 yılında “gurebâ-yı yesârağası”, kısa bir süre sonra da
“ulûfeciyân-ı yemîn ağalığı” vazifelerinde bulunduğu bilinmektedir. Rıdvan bin
Abdülmennan, 1575 veya 1576 yılında tamamladığı Terceme-i Ahlâk-ı
Muhsinî’sinde, Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’den tercüme ettiği esere büyük ölçüde sadık
kalmıştır.

It is known that in Classical Turkish literature, the importance is given to
religious-moral bets and many works have been written on this subject. Besides
the copyrighted ethics books in Classic Turkish literature the number of works

translated from Arabic and Persian is quite high. Among these, there is a work
named Ahlak-ı Muhsinî, written in 900/1494-95 by Hüseyin Vâiz-i Kâşifî (d. H
910/M 1504-1505), one of the authors of Persian literature. One of the translations
of the book, which has been translated into Turkish every century was written by
Rıdvân son of Abdulmennân. The writer, who did not have much information
about his life, was chef in Ottoman Empire palace, and after that in 982/1575 he
was the head of left infantry of king, and after a short time he was the head of the
right cavalry soldiers. Rıdvan son of Abdulmennan remained loyal to the work he

translated from Hüseyin Vâiz-i Kâşifî in his Terceme-i Ahlâk-ı Muhsinî, which he
completed in 1575 or 1576.

1. Aslını bozmamak için kelime kelime yapılan çeviriler,

2. Kelime kelime olmamakla birlikte aslına uygun olarak yapılan çeviriler,

3. Eserin konusu aktarılarak yapılan çeviriler,

4. Genişletilerek yapılan çeviriler (Levend 2008: 80).

Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin 900/1494-95 yılında kaleme aldığı Ahlâk-ı Muhsinî isimli

eseri, Fars edebiyatında yazılmış önemli ahlak kitapları arasında yer alır. Müellif pek

çok âlimi, şairi, ressamı himaye eden; Herat’ı bir kültür ve sanat merkezi hâline getiren

Timurlu hükümdarı Hüseyin Baykara’nın yakın dostu olması hasebiyle eserini sultanın

asırdan itibaren pek çok defa Türkçeye tercüme edilmiştir. Eser,

ilk olarak 1558 yılında Terceme-i Ahlâk-ı Muhsinî adıyla Firâkî Abdurrahman Çelebi

tarafından Türkçeye aktarmıştır. Kütahya’da kaleme alınan eser Şehzâde Bayezid’e

sunulmuştur.
3
Bu yüzyıldaki bir diğer tercüme “Azmî” mahlasını kullanan Pîr Mehmed

(ö. 990/1582) tarafından 974/1566 yılında Enîsü’l-ârifîn adıyla yapılmıştır. Müellif

esere bir hayli ilaveler yapmış, âdeta telifî nitelikte bir eser ortaya koymuştur.

Nüshalarının çokluğuna bakıldığında, Ahlâk-ı Muhsinî tercümeleri arasında en çok

okunan ve rağbet görenin Enîsü’l-ârifîn olduğu anlaşılmaktadır.
4
Kanunî Sultan

Süleyman dönemi defterdarlarından Ebulfazl Mehmed Efendi (ö. 971/1563-64)

Terceme-i Ahlâk-ı Muhsinî’yi emeklilik döneminde kaleme almıştır. Yazar eseri

tercüme etmekteki maksadının hikâyeleri anlatmak ve ibareleri öğretmek olduğunu

bildirir. Rıdvan bin Abdülmennan, Ahlâk-ı Muhsinî tercümesini 1575 veya 1576 yılında

II. Selim’in kızı İsmihan Sultan’ın isteği üzerine kaleme almıştır. Hocazâde Abdülaziz

2 Bu hususta 16. asrın meşhur âlim ve müderrislerinden Kınalızade Ali Çelebi (ö 979/1572), Ahlâk-ı

Muhsinî’nin yazımından yaklaşık yetmiş sene sonra 1564 yılında Şam’daki kadılık vazifesi sırasında

kaleme aldığı Ahlâk-ı Alâ’î isimli eserinde bazı ahlak kitaplarının meşhur olduğunu söyler. Ahlâk-ı

adıyla aslına sadık kalarak tercüme etmiştir.
5
Ahlâk-ı Muhsinî, 17. yüzyılın tanınmış

âlim ve mutasavvıflarından Mesnevi şârihi Sarı Abdullah’ın oğlu Ömer Efendi

tarafından Sultan II. Osman zamanında Türkçeye aktarılmıştır. Ömer Efendi, Ahlâk-ı

Muhsinî tercümesini 1030/1621 yılında tamamlamıştır.
6
Osmanzâde Tâib, Ahlâk-ı

Muhsinî’yi muhtasar olarak tercüme etmiştir. III. Ahmed’e sunduğu bu esere Ahlâk-ı

Ahmedî ismini vermiştir.
7
Ahlâk-ı Muhsinî, 1965 yılında Ragıp İmamoğlu tarafından

İyilerin Ahlâkı adı altında eksik bir şekilde Türkçeye aktarılmıştır.
8
Son olarak 2019

11

1. Rıdvan bin Abdülmennan ve Terceme-i Ahlâk-ı Muhsinî’si

Müellif hakkında kaynaklarda fazla bir bilgiye rastlanmamıştır. Nerede ve ne zaman

doğduğu bilinmeyen Rıdvan bin Abdülmennan, kaynaklarda verilen bilgilere göre

Enderunludur. Çeşnigirbaşı olarak görev yapan mütercim, 982/1575 yılında gurebâ-yı

yesâr ağalığı, daha sonra ulûfeciyân-ı yemîn ağalığı görevlerinde bulunmuştur.

5 Bk. Hüseyin Altınpay, Hocazâde Abdülaziz Efendi Ahlâk-ı Muhsinî Tercümesi Fatih Ktp. 3467 (1A-
60B), Yüksek Lisans Tezi, Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Manisa, 2008; Osman